Совет Орлиновского муниципального округа

299806 г. Севастополь , с. Орлиное, ул. Тюкова Владимира, 42, тел : (0692) 63-42-80

ОГРН 115920402 1547 ИН! 1 9202502063, caйт:www.orlinoe.org e-mai \: oгli vmo с mai l.гu

РЕШЕНИ Е

От 27 февраля 2023 года

№92

«06 утвер:J1сдении Поло.J1сения «06 участии
граJ1сда11 в охране Об~t4ествеюt0го поряд1ш во

внутригородско.м муииципалы10л1 образоваиии

г. Севастополя Орлииовский л1уииципальиый о"руг

в иовои редакции».

с. Орлиное

Заслушав и обсудив информацию Главы внутригородского

муниципального образования Орлиновский муниципальны й округ,

исполняющего полномочия Председателя Совета «Об утверждении
Положения «Об участии граждан в охране Общественного порядка во

внутригородском муниципальном образовании г. Севастополя Орлиновский
муниципальный округ в новой редакции», руководствуясь Федеральным

законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного
порядка» с учётом особенностей , указанных в Федеральном Законе от
05. 12.20 15 № 1 54-ФЗ «0 государственной службе российского казачества» ,

Закона города Севастополя от 17.04.20 15 № 128 ЗС «Об участии граждан в
охране обществе1111ого порядка в городе Севастополе», п. n. n. 6.7.8. ст . 5 , Гл. 2
Устава внутри горолско1·0 муниципального образования города Севасто поля
Орлиновский муниципальный округ в новой редакции», Совет Орлиновского

муниципального округа

РЕШИЛ :

1. Утвердить Положение «Об участии граждан в охране общественного

порщ.1.ка во внутригородском муниципалыюм образовании r. Севастополя
Орлиновский муници1 1аJ1ьный округ в новой редакцию>, приложение М! 1 ..

2. Решение Совета Орли11овского муниципал ьного округа от 29.01.20 16
No 8/67 <«<06 утверждении Положения «06 участии гражда н в охране

Общественного порядка во внутригородском муници пал ьном образовании г .

Севастополя Орлиновский муниципальный округ признать утратившим силу.

3. Настоящее решен ие обн ародовать на официальном сайте

внутригородского муниципального образования города евасто 1 юля

Орлиновский муниципальный округ и информационном стенде местной

администрации Орлиновского муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает 13 силу со дня его принятия .

5. Контроль за испол нением настоящего решения оставляю за собой.

Г тва вNутригородс"ого

.муNиципальиого образоваNия

Орлиflовс1'uй .муниципа 1ы1ый округ,

испол11я10и(ий noл110A'IO 'IUfl Председателя Совет .

ПОЛОЖЕl-IИЕ

Приложение № 1

к решению овета Орлиновского
муници1 1 ального округа

от 27.02.2023 № 92

ОБ УЧАСТИИ ГРА/КДАН В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

Г. СЕВАСТОПОЛЯ ОРЛИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГ В НОВОЙ РЕДАКЦИИ

I Iастоящее положение в соответствии с Федеральным законом от 2 апреля
2014 года № 44-ФЗ «Об участи и граждан в охране общественного поря;\ка»
(далее - ФедераJJьный закон № 44-ФЗ) и с учетом особенностей, у 1<а1а1шых в

Федеральном законе от 5 декабря 2005 года № 1 54-ФЗ «0 государствен ной
службе российского казачества» (.п:алее - Федеральный закон N~ 1 54-ФЗ),

законом города Севастополя №128-ЗС от 1 7.04. 2015г. «06 участии 1'ражда~1 в

охране обществен11оrо порядка в городе Севастополе» регулирует отдель11ые

вопросы добровольного участия граждан и их объе.п:и11ений в охране

общественного порядка в Орлиновском муниципальном округе города

Севастополя .

Статья 1. Правовая основа участия граждан в охране общественного

порядка

Правовую основу участия граждан в охране общественного порядка

составляют Конституция Российской Федерации , общепризнанные
принципы и нормы международного 1 1 рава, федсралы1ыс ко11ституцио1111ые

законы , федеральные законы и иные нормативные r1равовые акты Российской

Федерации , настоящий Закон , другие законы города Севастополя и иные

нормативные правовые акты города Севастополя , правовые акты органов

местного самоуправления в городе Севастополе.

Статья 2. Принципы у частия граждан в охране общественного поридюt .

Участие граждан в охра не обществе11ного порядка осуществляется в

соответствии с при11ципами:

1) добровольности ;

2) законности ;

3) приоритетности защиты прав и свобод человека и гражда11ин а;

4) права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми
способами , не запрещенными законом;

5) взаимодействия с органам и внутренних дел (пол ицией) , ины ми
правоохранител ьными органами , органами государствен ной власти и

орга нами местного самоуправления ;

6) недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (пол иции),

иных правоохранительных органов, органов государственной власти и

органов местного самоуправлен ия .

Статья 3. Ограничения, связа нные с участием граждан в охра не

общественного порядка

1. Граждане, участвующие в охране общественного порядка, не вправе

выдавать себя за сотру,цников ор ганов внутренн их дел ( п ол иции) ил и и11ы х

правоохранительных органов , а также осуществл ять деятел ьность,

отнесенную законодател ьством Российской Федерации к исключительной

компетенции :лих органов.

2. Участие граждан в мероприятия х по охране общественного порядка,

заведомо предполагающих угрозу и х жизни и здоровью, не допускается.

Статья 4. К основным полномочиям Совета Орлиновского

муниципального 01~руга 110 обеспе11ению участия граждан в охране

общественного порядка относятсs1:

1) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в

охране общественного порядка, в пределах своих пол номоч и й;

2) утверждение порядка размещен ия на официаJ1ы 1ых сайтах в

информацио11но-телекоммун икацио11 ной сети «Интернет», а также в

средствах массовой информации общедоступной информации о лиuах,

про11авших без вести , месте их предполагаемого 1Jоиска, ко 11тактной

информации координаторов меро11 рияти й по 1 юиску л иц, пропавших без

вести , иной общедоступной информации , необходимой для эффектив11ого

поиска лиц, пропавших без вести;

3) установление границ территории , н а которой может быть создана

11ародная дружина;

4) принятие решений о выделении средств местного бюджета на

материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин,

материальное стимулирование деятельности народных дружинников;

5) принятие решения об установлении в порядке, предусмотре111Iом законами

города Севастополя, допол11ительных льгот и компенсаций для 11арод11ых

дружинников ;

6) решение иных вопросов, от11есенных федеральным ·законодательством и

законодательством r . Севастополя к 1юлгюмочиям ор1·шюв местного

самоу 1 1 равлсния в r. Ссвасто11оле в сфере охра11ы обществешюго 110рядка.

Статья 5. Формы участия граждан в охране общественного порид1<:а.

Граждане участвуют в охране общественного порядка в формах,
предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ .

Статья 6. Особенности созданиs1 и деятельности народных дружин.

l . Создание и деятельность народных дружин осуществляется в
соответствии с главой 3 Фсдерал ь 11ого закона N~ 44-ФЗ «Об участи11 1 ·ражда~1
в охране общественного порядка» .

Создание и деятельность народных дружин и1 числа членон ка1ачьеr·о

общества осуществляется с учетом особе1111остей , предусмотренных

Федеральным зако11ом № 1 54-ФЗ.

2. Народные дружины создаются по инициативе граждан Российской

Федерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного

порядка на территории города Севастополя в форме общсстве11ной

организации.

3. Решение о создании общественных объединени й правоохранительной
направленности принимаются гражданами на общем собрании по месту

жительства, работы . . .
4. Границы, территории на которой может бы·1 ь создана народная

дружина , устанавливаются rrредставителыrым органом 1шутригородского

муниципального образования города Севастополя Орлиновский

муниципальный округ. При этом на оююй территории , как нра13ИJ IО, может

быть создана только одна народная Jtружи 11а.

5. Народные дружинники из числа членов казачьих обществ могут
оказывать содействие федеральным органам исполнительной власти , их

территориальным органам, органам исполнительной власти города

Севастополя и орга нам мсст11ого самоуправления в городе Севастополе в

осуществлении установленных задач и функций в соответствии с договорами

(соглашениями), предусмотренными Федеральным законом № 1 54-ФЗ.

Статья 7. Удостоверение и отличительная символ ика народного

дружинtrика .

1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка

должны иметь при себе удостоверение народного дружинника , а также

использовать отличительную символику народного дружинни ка.

2. Удостоверение народного дружин 11 ика (далее удостоверение)

официальный документ, подтверждающий правовой статус народного

лружинника в городе Севастополе, выдаваемый в порядке , ус 1 ~н10ш1сн ном
Законом города Севастополя от 14.04.20 15 № 128-ЗС « Об участи и граждан в
охrш11е обществсн11оrо порядка в городе Ссвастопо с».

3. Народные дружинники - член ы обществе1111ых объединений по охра не

общественного порядка , а также народные ;т,ружинни ки из числа членов
казачьих обществ выполняют обязанности по охране общественного порядка
в форменной одежде, установлен11ой для членов общественного объединения

по охране общественного порядка и для членов соответствующего казач ье1 '0
общества, с использованием символики народного дружннника.

4 . Запрещается использование удостоверения народного дружи1111ика либо

использование отличительной символики народного дружинника во время,

не связанное с участием в охране общественного порядка.

Статья 8. Социальная защита народных дружинников, участвующих в
охране общественного порsщка, и членов их семей.

1. В случае гибели народного дружинника в период участия в проводимых
органами внутренних дел (полицией) ил и иными правоохранительными

органами мероприятиях ло охра не общественного порядка или смерти

народного дружинника вследствие увечья или и1юго повреждения здоровья ,

получешrого в период участия в r1роводимых ор 1 'ш1ами 011у1 рс1111их дел

(полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по

охране общественного порядка, членам семьи погибшего (умершего) (лицам,

находящимся на его иждивении) выплачивается в равных долях

единовременное пособие в размере 1 миллиона рублей за счёт срелств

бюджета города Севастополя .

2. В случае причинения народному дружиннику тяжкого вреда здоровью в
период участия в 11роводимых органами внутренних дел (полицией) или

иными правоохранительными органами мероприятиях по охра11е

общественного порядка ему выш~ачивается единовременное пособие в

размере 500 тысяч рублей 1а счёт средств бюджега города Ссвас10110ля.
3. В случае причинения народному дружиннику вреда здоровью срелнсй
тяжести или лёгкого вреда здоровью в период участия в 11роводимых

органами внутренних деJ 1 ( пол ицией) или и 11ы \1 и правоохрашпсльными

органами мероприятиях по охране общсс1 ве111rого 1юрядка ему

компенсируются понесённые им расходы па лечение, 11 0 не более 100 тысяч
рублей за счёт средств бюджета города Севастополя .

4. Порядок выплаты единовременных пособ и й

предусмотрен ных настоящей статьёй , определяется

Севастополя.

и компенсаций,

Правительством

Статья 9. Формы поощрения граждан и 11а род11ых дружшши1сов,

участвующих в охране общественного порядка .

1. Органы исполнительной власти города Севастополя, Совет Орли1ювско1-о

муниципального округа, местная администрация Орли1ювско 1 ·0

муниципалыrого округа могут использовать разJiичныс формы 1 юощрения

граждан и народных дружинников, активно участвующих в охране

общественного порядка, в том числе :

1) объявление благодарности ;
2) наrраждепие ценным подарком ;

3) награждение почетной грамотой.
2. За особые заслуги в охран е обществе1111ого порядка, проявле11ные при :пом

личное мужество и героизм, граждане и народные дружинники, участвующие

в обеспечении правопорядка , могут представляться к государственным

наградам Российской Федерации и города Севастополя.

Статья 1 О. Материаль110-тех11и ческое обеспечение деятельности

на роди ых дружин.

1. Материал ьно-техн ическое обеспечение деятельности народных дружи 11

может осуществляться за счет добровольных пожертвовани й, а также иных

средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации .

2. Органы государственной власти города Севасто110ля и Совет

внутригородского муниципального образования города Севастополя

Орл иновский муниципальный округ могут выделять средства (r1ри наличии

фи11ансирован ия) на фи 11ансирование материально-техни ческого

обеспечения деятельности народных дружин , предоставлять народным

дружинам помещен ия , технические и иные материальные средства,

необходимые для осуществления деятельности .

3. В качестве дополнитель11ых источ11иков фина11сирова11ия народных

дружин из ч исла чле 11ов казачьих обществ, их \11атериа1 1 ы-ю-тех11и ческого

обеспечения могут использоваться средства казач ьих обществ.

Статья 11. Контрол ь и надзор за деятел ьностью народных дружин.

Контрол ь и надзор за деятельностью народн ых

уполномоченными органам и в порядке и в

предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ .

дружи11 осуществляется

пределах полномочий,

Статья 12. Вступлен ие в силу настоящего Положеню1 .

J lастоящий Положение вступает в силу с момента его принятия 11а сессии

Совета Орлиновского муниципального округа.

Глава внутригородского

.му11иципаль11ого образоваиия

Орли11овс1<ий муниципальиый округ,

исполишощий полномочия Председателя Совет

1 •